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Turma: DAE01108 - ESTAGIO SUPERVISIONADO IV (2021.2 -TO1)

PLANO DE CUuRSsO

Nesta pagina é possivel visualizar o plano de curso definido pelo docente para esta turma.

METODOLOGIA DE ENSINO E AVALIAGAO

Metodologia: 5 §isciplina comportard trés momentos: 20 horas-aula

Procedimentos de Avaliacdo da

dedicadas as aulas tedricas, 40 horas-aula a regéncia e
20 horas-aula a elaboracdo do relatdrio e realizacdo de
semindrio de estédgio. As horas-aula dedicadas a teoria
comportardo estudos relativos ao contetudo a @ ser
ministrado e ao planejamento de projeto de ensino. As
horas dedicadas a regéncia serédo destinadas a
ministracdo de aulas, desenvolvimento de projeto em
espagos extraescolares, a participacdo em semindrio de
estédgio, visando a divulgacédo dos resultados do estéagio,
a avaliacdo das atividades por meio de relatédrio
circunstanciado e ao intercambio de experiéncias.

Obs.: considerando o que preconiza paradgrafo 1°, da
Resolugdo n.° 313/CONSEA, de 03 de julho de 2013, fica
assim definico que cada docente serd responsavel por
100% da carga horédria, sendo essa também a carga horaria
da docente Rosana Nunes Alencar, coordenadora da
disciplina.

Aprendizagem: Considerando as especificidades da disciplina Esté&gio

https://sigaa.unir.br/sigaa/aval/index.jsf

Supervisionado IV, bem como a Resolucdo n.° 338, de
14.07.2021, que “Regulamenta o processo de avaliacdo
discente dos cursos de graduacdo da UNIR”, destacamos
que a disciplina de Esté&gio Supervisionado IV prioriza a
avaliacdo discente de natureza formativa e se realiza de
forma continua. Assim, a avaliacéo esté sendo
constituida pelas atividades descritas abaixo. A média
serd composta pela soma de todas as notas seguida da
divisdo por dois.

Seminario de estagio: relato oral acerca de guestdes
relevantes e experiéncias vivenciadas no espago escolar,
no periodo da observacdo. Data de realizacdo: a combinar
com os alunos. Valor: 0 a 50 pontos.

Critérios de avaliagdo dos seminarios de estéagio:
‘Apresentacdo oral (organizacgdo da exposicdo);

‘-Demonstracdo de clareza na escolha das situacdes-
problema analisadas;

‘Andlise das situacdes-problema relatadas;

Pesquisa bibliogradfica que dé& sustentacdo a anédlise
proposta.

Elaboragdo de relatério sobre a observagdo: relatdrio
circunstanciado que apresente uma reflexdo sobre a
vivéncia no espagco escolar. A data de entrega seré
combinada com os alunos. O relatdério deverd ser enviado
no e-mail dos docentes Leandro Wallace Menegolo
(leandro.menegolo@unir.br) e [Rosana Nunes Alencar
(rosanaalencar@Qunir.br) . Valor: 0 a 50 pontos.

Critérios de avaliagdo dos relatérios de estéagio:
Redacdo/Estrutura do texto;

Encaminhamento légico do relato;
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Problematizacdo acerca das situacdes relatadas;

Dominio da lingua portuguesa e normatizagdo da

ABNT.
Regéncia: execugdo do estidgio de docéncia em turmas do
6° ao 9° do ensino fundamental e ensino médio nas

escolas publicas. H& obrigatoriedade de apresentar os
planos de aula ou projeto de ensino com antecedéncia de,
pelo menos 72 horas, antes da realizacdo do estéagio.

Critérios de avaliagdo da regéncia:
dominio do contetdo;
uso de linguagem adequada;

metodologia de ensino apropriada e plano de aula
ou projeto de ensino.

PROVA REPOSITIVA

Obs. De acordo com a Resolucdo 251 do CONSEPE, de 27 de
novembro de 1997:

Art. 5°, pardg. 1° - A avaliacdo repositiva seré
expressa em numeros inteiros com valor de 0 (zero)
(cem), substituindo a menor nota obtida durante o
periodo letivo.

a 100

Art. 5°, pardg. 3° - O ndo comparecimento a alguma
avaliacdo no decorrer do semestre implica em né&o
obtencdo da nota na mesma, impossibilitando o carater de
reposicdo por meio da nota obtida na prova repositiva.

Considerando a
repositiva, se
ministracdo de
a reposicédo de

natureza pratica do estagio, a avaliagéo
necessaria, serd constituida de

aulas, planejadas e executadas com vistas
nota.

Horario de atendimento: Quarta-feira, as 18h.

Inicio
26/04/2022
26/04/2022
27/04/2022
27/04/2022
03/05/2022
03/05/2022
04/05/2022
10/05/2022
10/05/2022
11/05/2022
17/05/2022
17/05/2022
18/05/2022
24/05/2022

] “: Programa atual do componente

PROGRAMA

Programa atual do J 7
componente: °

Fim
26/04/2022
26/04/2022
27/04/2022
27/04/2022
03/05/2022
03/05/2022
04/05/2022
10/05/2022
10/05/2022
11/05/2022
17/05/2022
17/05/2022
18/05/2022
24/05/2022
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CRONOGRAMA DE AULAS
Descrigao
Discussao tedrica.
Atividades Prévias a Leitura de crbnica 1 - Aula Extra [Reposicdo]
Discussao tedrica.
Discussao tedrica.
Discussdo tedrica.
Atividades Prévias a Leitura de crénica 2 - Aula Extra [Reposicdo]
Discussao tedrica.
Discussdo tedrica.
Atividades Prévias a Leitura de crénica 3 - Aula Extra [Reposicdo]
Discussao teorica.
Discussdo tedrica.
Atividades Prévias a Escrita de Artigo de Opinido - Aula Extra [Reposicao]
Discussao teorica.

Regéncia
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Inicio
24/05/2022
24/05/2022
24/05/2022
25/05/2022
31/05/2022
31/05/2022
01/06/2022
07/06/2022
07/06/2022
08/06/2022
14/06/2022
14/06/2022
15/06/2022
21/06/2022
21/06/2022
22/06/2022
28/06/2022
28/06/2022
28/06/2022
29/06/2022
05/07/2022
05/07/2022
06/07/2022
12/07/2022
13/07/2022
19/07/2022
20/07/2022
26/07/2022
27/07/2022
27/07/2022
02/08/2022
03/08/2022
09/08/2022

Data
15/06/2022
20/07/2022

Fim
25/05/2022
31/05/2022
24/05/2022
25/05/2022
31/05/2022
31/05/2022
01/06/2022
07/06/2022
07/06/2022
08/06/2022
14/06/2022
14/06/2022
15/06/2022
21/06/2022
21/06/2022
22/06/2022
28/06/2022
28/06/2022
28/06/2022
29/06/2022
05/07/2022
05/07/2022
06/07/2022
12/07/2022
13/07/2022
19/07/2022
20/07/2022
26/07/2022
27/07/2022
27/07/2022
02/08/2022
03/08/2022
09/08/2022

Tipo de material

Tipo de
material

Livro

Livro
Livro

Descrigao

BARZOTTO, Valdir. Leitura, escrita e relagdao com o conhecimento. . Sdo Paulo: Mercado

das Letras.
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Descrigao
Regéncia
Regéncia
Atividades Prévias a Escrita de Artigo de Opinido II - Aula Extra [Reposicao]
Regéncia
Regéncia
Atividades Prévias a Escrita de Artigo de Opinido III - Aula Extra
Regéncia
Regéncia
Atividades Prévias a Escrita de Artigo de Opinido IV - Aula Extra
Regéncia
Regéncia
Atividades Prévias a Escrita de Artigo de Opinido V - Aula Extra [Reposigao]
Regéncia
Regéncia
Atividades Prévias a Escrita de Artigo de Opinido VI - Aula Extra
Regéncia
Regéncia
Regéncia
Atividades Prévias a Escrita de Artigo de Opinido VII - Aula Extra
Regéncia
Regéncia
Atividades Prévias a Escrita de Artigo de Opinido VIII - Aula Extra
Regéncia
Regéncia
Regéncia
Regéncia
Regéncia
Regéncia
Regéncia
Regéncia
Seminario de estagio.
Seminario de estagio.

Seminario de estagio.

AVALIAGOES
Descricao
1@ Avaliagdo
22 Avaliacao

: Referéncia consta na biblioteca
REFERENCIAS BASICAS

Descricao

REFERENCIAS COMPLEMENTARES

2016

CHARLOT, Bernard. A mistificacdo pedagadgica. . Rio de Janeiro: Zahar. 1979

GERALDI, Jodo Wanderley. O texto na sala de aula. . Cascavel: Assoeste. 1990
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Tipo d_e Descrigao

material

Site OrientacGes curriculares para o ensino médio

Site Base Nacional Comum Curricular: educacéo é a base
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